
大分類 分類 件数 寄せられたテーマ 党の対応

マクロ

金融

税制 6

消費税（増税）、国税

庁、インボイス

・消費税増税反対の様々なご意見、参考とさせて頂きます。

・日本維新の会はマイナンバー制度の活用で税収洩れを防ぐことを参院選マニフェストに掲げてい

ます。

・インボイス制度に関するご意見、参考とさせて頂きます。

マスコミ 14

日韓関係報道、NHK、

捏造報道、沖縄でのTV

視聴、被害者遺族への

対応

・日韓関係報道に関する様々なご意見を頂戴し、承りました。

・恣意的な偏向報道の件、ご意見として承りました。

・沖縄での情報格差の件、ご意見として承りました。

・マスコミによる被害者遺族への対応の件、参考とさせて頂きます。

・NHK改革については参議院選マニフェストの公約に掲げております。この中で有料部分（有料部

分についてはスクランブルをかける）と無料部分に分けることを提言しております。

エネルギー 1
エネルギーミックス、 参考とさせて頂きます。参議院選マニフェストにおいて・「脱炭素社会」の推進　・水素エネル

ギーやメタンハイドレート等海洋資源の開発、実用化を推進する　と掲げました。

観光 2
観光公害、地方行政・

議員の怠慢行為、

参考とさせて頂きます。

環境・農業 1 農家への補助金 ご意見として承りました。

交通・住宅 4

バリアフリー法、防火対

策、住宅の購入、マン

ション管理

・「バリアフリー法」法改正の件、参考とさせて頂きます。

・防火対策の「規制ビジネス」の件、参考とさせて頂きます。

・店舗付きマンションの管理組合の法改正の件、参考とさせて頂きます。

・その他、ご意見として承りました。

その他 2
日本郵政改革 ・ご意見として承りました。日本維新の会は政府関係機関の完全民営化を参院選マニフェストに掲

げております。

社会保障 3

不妊治療精度、障害者

年金、自己負担率

・不妊治療に対する保険適応と制度認識拡散の件、参考とさせて頂きます。

・精神障碍者の障害者年金の支給停止の件、参考とさせて頂きます。

・社会保障の抜本改革の件、党社会保障研究会で議論を深めて参ります。

医療 1 接骨院不正請求 参考とさせて頂きます。

労働 3

障害者雇用政策、産業

用ロボット、最低賃金

・精神障害者の就労の件、リモートワーク、完全フレックス制、同一労働同一賃金の件、参考とさ

せて頂きます。

・その他、ご意見として承りました。

外国人

児童虐待

少子化 1 少子化対策 ご意見として承りました。

動物愛護

教育 3 大学改革、偏向教育 ご意見として承りました。

法務

人権 2

同性婚、障がい者差別

解消法

・日本維新の会は同性婚を認めることを参院選マニフェストに掲げております。また我が党が与党

となった大阪市では「大阪市パートナーシップ宣誓証明制度」を実施しております。

・障害者差別解消法については、同法の見直しに向けて内閣府の障害者委員会で議論が進められて

います。日本維新の会は障害者権利条約の理念に沿って障がいを理由とする差別の解消の実効性を

図るため、差別の定義化を盛り込ませ、また民間事業者に対しても合理的配慮の提供を義務化さ

せ、そして裁判外紛争解決の仕組みをしっかりと構築させる等の積み残し課題の実現を図る必要が

あると考えています。

その他 6

禁煙政策、アイヌ新

法、病児保育、若者訓

練制度、日本アニメ界

の著作権、ネットゲー

ム対策

・現在、病児保育の件、参考とさせて頂きます。

・日本のアニメ界の著作権の件、参考とさせて頂きます。

・その他、ご意見として承りました。

防衛 1 日本の核保有 ご意見として承りました。

米国

韓国 14

徴用工問題、慰安婦問

題、対韓外交、韓日請

求権協定、竹島問題、

ベトナム戦争、

・対韓外交、徴用工問題等たくさんのご意見を頂戴しました。ご意見として承らせて頂きます。

政策目安箱へのご意見と党の対応について（２０１９年８月前半分）

経済

(30)

社会

(31)

外交

(26)



大分類 分類 件数 寄せられたテーマ 党の対応

北朝鮮 2
映画「めぐみの誓

い」、対北朝鮮外交

・映画「めぐみへの誓い」制作のクラウドファンディングの件、ご意見として承りました。

・他、ご意見として承りました。

中国

その他 1 河野談話 ご意見として承りました。

皇室

憲法改正 1 憲法改正 ご意見として承りました。

公務員改革 1 公務員天下り 総務省外郭団体である（公財）統計情報研究開発センターの件、参考とさせて頂きます。

選挙 2
選挙ポスター、比例単

独候補者

ご意見として承りました。

地方行政 5

政治活動費、南海汐見

橋線、大阪都構想、地

方行政組織・議会

・東京都議の政治活動費の件、参考とさせて頂きます。

・大阪都構想の件、ご意見として承りました。

・その他、ご意見として承りました。

その他 3

総務省SDGs拠出金、議

員歳費、文化庁補助金

・SDGs推進支援費の件、参考とさせて頂きます。

・文化庁の各自治体への文化事業に係る補助金の件、参考とさせて頂きます。

・その他、ご意見として承りました。

合計 124

総計 2529 （2019.1.22〜）

党のあり方 21

（元）党所属議員、党

選挙公約、党のスタン

ス（政策）、維新

deGO、維新候補者情報

公開、党HP、維新選挙

戦略

ご意見として承りました。

その

他

(47)

その他 24

あいちトリエンナーレ、

他党関連、森友問題、日

教組　他

ご意見として承りました。

外交

(26)

機構

(23)


